川建勘设科发［2014]610号

四川省住房和城乡建设厅关于发布《现浇混凝土板式

楼梯》、 《轻质填充墙构造》省建筑标准设计通用图集的通知

各市、外｜及扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门：

四川省建筑标准设计办公室组织、四川省建筑设计研究院主编的《现浇混凝土板式

楼梯》、 《轻质填充墙构造》省标图集，经我厅组织审查，批准其为四川省建筑标准设计

通用图集，图集编号分别为川 14Gl73、川 14G174，自 2015年 1 月 1 日起施行。

该图集由四川省住房和城乡建设厅负责管理，四川省建筑设计研究院负责具体解释

工作，四川省建筑标准设计办公室负责出版、发行和推广工作。

特此通知。

主题词：城乡建设 建筑标准设计通知

抄送：各工程勘察设计单位

四川省住房和城乡建设厅办公室

校对：王

二0一四年十一月十八日

2014年11 月 18 日印

打印：孙

川建勘设科发［2014]651号

四川省住房和城乡建设厅关于同意《轻质填充墙构造》

更名为《砌体填充墙构造》省建筑标准设计通用图集的通知

各市、外｜及扩权试点县（市）住房城乡建设行政主管部门：

四川省建筑标准设计办公室《关于申请将＜轻质填充墙构造＞图集更名为〈砌体填充构

造〉图集的请示》 ( )ll 建标［2014]16号）收悉。同意将四川省建筑设计研究院主编的《轻

质填充构造》图集更名为《砌体填充构造》省建筑标准设计通用图集，图集编号为川

14G174，自 2015年1 月 1 日起施行。

该图集由四川省住房和城乡建设厅负责管理，四川省建筑设计研究院负责具体解释

工作，四川省建筑标准设计办公室负责出版、发行和推广工作。

特此通知。

主题词：城乡建设 建筑标准设计通知

抄送：各工程勘察设计单位

四川省住房和城乡建设厅办公室

校对：王

二0一四年十二月三日

2014年12月 3 日印

打印：孙

~二幸 、 主也

补响J+ 辑主革运

1 编制依据本 制主更

等司工 囹 按以下现行主要规范、规程及标准编制：

问｜搭｜事｜
《建筑结构带载规范》

《混凝土结构设计规范》

《建筑抗震设计规范》

《砌体结构设计规范》

《混凝土结构工程施工质量验收规b

《混凝土结构加固设计规范》

《砌体结构工程施工质量验收规b

《蒸压加气混凝土砌块》

《烧结空心砖和空I~砌块》

《建筑结构制图标准》

《轻集料混凝土小型空心砌块》

《混凝土小型空I~砌块建筑技术规程》

《砌筑砂浆配合比设计规程》

《蒸压加气混凝土用砌筑砂浆与抹面珍装》

《混凝土小型空I~砌块和混凝土砖砌筑珍装》

GB 50009-2012

GB 50010-2010

GB 50011 2010

GB 50003-2011

GB 50204-2002(2011版）

GB 50367-2013

GB 50203-2011

GB 11968-2006

GB/T 13545-2014

GB/T 50105-2010

GB/T 15229-2011

JGJ/T 14-2011

JGJ/T 98-2010

J[ 890-2001

j [ 860 2008

说明
2 适用范围

2.1 本图集适用于四川地区非抗震及抗震设防烈度为6度至9度铜简混凝土结构中

的填充墙。
2.2 本图集适用于结构设计使用年限为50年的建筑结构。

3 材料

3.1. 填充墙选用块材按表3.1采用。

表3. 1 填充墙块材参数

填充墙块材名称 ｜密度等级 ｜强度等级｜孔洞率｜执行标准
烧结空心砖和空I~砌块｜ ~13kN/mi J 圳U3.5 I 主40% I GB/T 13545

蒸胁气混凝土砌块 I ~7.SkN／时｜ 沾3.5 l~I GB 11968

轻集料混凝土小型空心砌块｜ ~ 12kN／时｜ ~MU3.5 l~I GB/T 15229

注：用于外墙和厨房、卫生间等较潮温房间的填充墙块材强度等级不应小于MUS,
内墙填充墙的强度等级不应小于MU3.5.

3.2 填充墙砌筑珍楚的强度等级：

非抗震设防区 砌筑珍楚的强度等级不宜低于阳不应低于问2.5.

抗震设防区 砌筑砂楚的强度等级不应低于阴。

3.3 构造柱、水平拉梁及过梁：混凝土强度等级〔20. 钢篇HPB300 ( <Pl , HRB400 （曲）。

说明
｜图集号 I )I ／阳4
｜页次｜ 2

:1:t1:
容｜士｜固

华｜璀｜军

4 设计

4.1. 对无洞口的填充墙，最大高度可按表4.1.1 、 4.1.2 、 4.13采用。

表4. 1. 1 烧结空llJ晴和空心砌块填充墙墙体最大高度Hmax

墙体厚度h(mm) I 140 I 190 I 240

Hmax I 砂加2.5 I 4.o I 5.4 I 6.s
(ml I 砂浆洲5 I 43 I 5.9 I 7.4

表4. 1. 2 蕉压加气混凝土砌块填充墙墙体最大高度Hmax

墙体厚度h(mm) I 125 I 150 I 200 I 250

Hmax I 砂浆问2.5 I 2.6 I 3.1 I 4.2 I s.2
(ml I 珍b 问5 I 2.9 I 15 I 4.7 I s.9

表4.1. 3 轻集料混凝土小型空心砌块填充墙墙体最大高度Hmax

墙体厚度h(mm) I 140 I 190 I 240

Hmax I 砂如2.s I 4.o I 5.4 I 6.s
(ml I 州州5 I 43 I 5.9 I 7.4

注：填充墙高度超过上述表格值时，应由设计人员设计。

4.2 对有洞口的填充墙应按《砌体结构设计规范》 GB50003验算墙体的高厚比
确定墙体最大高度。

4.3 混凝土保护层厚度按《混凝土结构设计规范》 GB50010执行。

4.4 在下列情况时应采用实心砖砌筑：
4.4.1 与土壤接触的砌体－
4.4.2 长期处于潮湿环境中的砌件。

5 构造措施

51 抗震设防时构造柱设置原则：
511 当填充墙端部无拉或劳力墙时应在其端部设置构造拉·
512 填充墙外墙转角处、不大于120mm厚度的内墙转角处和内外墙交接处应设置
构造柱·

513 楼电梯间构造柱设置及其它构造措施详第20页－
51.4 填充墙窗洞口宽度》 3m时 窗裙墙中部应设置构造性构造柱中距不宜大
于2.Sm ·

515 当填充墙墙长Ln> 2H或Lnλm时应在墙中设置构造柱，且构造拉的间距7
度时不应大于4m · 8度时不应大于3.0m · 9度时不应大于2.Sm 。
s 2 非抗震设防时构造柱设置原则：洞口宽度小于3.0m时 应在洞口两侧设置铜

第混凝土边框；洞口宽度浏阳时应在洞口两侧设置构造性详第16页。

5.3 当填充墙墙高Hn> 4m时设置水平系梁水平系梁做法详第9、 10页。

6 其它施工、验收要求按现行国家验收规范、规程执行。

6.l 填充墙上不应挂贴石材幕墙、金属幕墙、班费幕墙。
62 施工、验收要求按现行国家验收规范、规程拟'J-,

63 本图集未尽事宜尚应按照国家现行政策、标准执行。

州
州
川

叫
乱

A

吐
一

句
i

－

唱
1

－
－

钊
－
3

! ! !
号
一
次

集
一
图
一
页

性、费力墙 LI 拉、费力墙

倒:111:1 切勿｜ Ji~ ：十五 E兰厘 口草
中B 。10等｜古工｜固1 巳」Ll/X ;L .1 回一 、.
也主 也主

都｜射｜军I II II ¥z II II ''- lO~JC 咄30

国 世l
问1 M2

l用于tt结钢简） l用于水平系辈）

①脚椭 ②附件

直

说明：
1、填充墙拉纳简、水平然椭与拉、财墙连接方式有①①、①三种方式由设计人员

选定·当枯树即为设计人员允许施工单位根据工程情况自主选用。

2, d为拉结钢筋直径。

也算力墙

同①栅
填充墙与拉、劳力墙连接方式

A

丛A

一

句
’
’
－

!
川
剧
－
A哇

! !
口
亏
一
泞
叭

集
一
图
一
页

乏时i'

等 l:i:;lii! 直 在

拉结钢简1中6@400～600

;11!1: 一直
~r

L且量

拉结钢简i中6~400‘600

韭且量

华｜娼｜事

① ②
 I I I I

同 同
表1: 表2:

抗震设防烈度 L (mm)

非抗震 墙长／5且》 700

b 、 1段 直沿船长贯通 7度高层建筑邮墙全长贯通

8、 9度 应沿墙全长贯通

说明：
1、墙体拉结钢简设置于水平灰楚内。
1、 L为拉结钢简钻入墙体的直段长度，
1、 6、 7度乡层建筑时， L是否浩墙全长贯通由设计确定。

a( mm)

墙厚（ mm) 烧结空空i!J ，南t持块和 轻小集型料空混心提期土块 革压如期气块温提土

<120 20 20 20

120＜墙厚《 150 30 20 30

150＜墙厚＜240 30 20 30

> 240 40 20 40

填充墙拉结钢简构造
图集号 I J1ll4Gl

页次 I s

出
川

等l士王 l圈

R幽

?1:1:1 在
性、费力墙

都 l!l:il 事

①（时震）

d
栅

F

⑦（附）

拉、费力墙

填充墙与性、劳力墙的连接i捆（一）
图集号 I Jl/14G174

页次 I 6

I I

②（阳或抗震）

说明：
1、本图中拉锵仅为示意具体做法详第4、 5页。

1、构造性做法除制及配制其钳制第19页。

z1:1:
密｜太｜匾 l 在二

华｜搭 l军
韭且量

①（叫震）

①（用于恻抗震）

槌挂

性、费力墙

⑦（附）

说明：
1、本图中拉结的为碍，具体做法详第4、 5页－
1、构造拉做法详19页。

填充墙与壮、劳力墙的连接详图（二）
图集号 I Jlll4Gl74

页次 I 1

:1:1:
等｜士王｜囹

根｜草草｜军

①（咐）

本制135＇营销，营销直线段
长度不H10d及75中较大值

性、费力墙

②（用唰

说明：
1、本国中拉销仅为示意具体做法详第4、 5页。
2、构造拉做法详19页。

填充墙与性、劳力墙的连接详图（三）
A

斗
一

巧I
·

一

---
钊
－
8

! ! !
号
一
次

集
一
图
一
页

⑦（附）

民幽
①（附震）

①（用唰

说明：

②（附）

罔星斗

牛L

~I

1、为万便施工水平系梁椭可错开搭接．

填充墙水平系梁构造详图（一）、
水平系梁详困

:1:1:
等｜古工 l固

拉、费力墙
等｜慰｜事

①（叩）
「可

拉、费力墙

⑦（用于刷版）

韭且量

②（附）

说明：
1、水平系梁配简详第9页水平系梁详图。

填充墙水平系梁构造it图（二）
图集号 I Jil14G174

页次｜ 10

和
哀

桂
圆
白

圳
特
本

拉锵2中6(a)400地600

主题 I ：！工！回

彰｜璀｜事

①

①

⑦

无构造拉填充墙节点连接详图

~rr

川b-20
~r圭

:1:1:
等｜本｜圈

学｜恕｜事

⑦ ①

工二三十国
Lt

① ①

}1[14Gl 74 图集号

13 次页
填充墙与构造柱连接详图

现在钢制疆土辈革提

曰： 供南要心页者传或设计要求的材料
角度的吨。。’逐械紧，精填实睐

等l乞 l圈

彰｜射｜事

（用于非报设防郁、 7度报设防且填充墙长度不太阳）

①（榈树）

（肥、 7皮抗震设防且填充墙长献于4m时或8、 9度报柑） 问

①（墙栅

1000 （ ι9皮）
皿丛蓝i

c:=:>
LI"飞
p、J

il
（周刊、 7度抗震设防且填充墙长献于4m时刻、 9度抗震设防）

⑦（墙体酬篇酣）

说明：
1、填充墙脚与梁、板的连接方式有①①、①三种方式，由设计人员
选定－当枯树即为设计人员允许施工单位根据工程情况选用。

填充墙顶部与梁、板连接详图
国集号 I Jil14G174

页次 I 14

现在钢简混凝土辈革报

:1:1:
等 Ii工｜圈

等｜娼｜事

2-2

①填充墙棚外贴耐刷刷样

①

问：QQ↓

⑦填充墙

说明：

~［之ll'J
(

·,n • ./,.,

3-3

1. if翩删掉布应满足《制政奸胁和 j〔IT 841-1999要求。

填充墙接头处防裂构造填充墙开制造1~~11~

z1:1:

梁、拉

性、费力墙、构造拉 过果

章、报

缝｜土工｜圈： I 主｜ | | |!’::fY \I I I 主

斜阳I | | | →~ ｜厂一一 | | | | | 一一丁 「一 | | \ 圳

做法同19页构造拉

边拉拉

• Lf
①（阳

性、费力墙、构哇拉 水平系景 本干系景

丛
仕

4
笔

L
钊

必
佐
－4呻
叽

骑
一
脚做

刷
一①（脚m川）

有洞口填充墙构造拉、水平系梁设置示意图｜图集号｜川11创174
（用于非抗震设防） 1 页次｜ 16

且且

①↓；~06m＜川Hn> 4m)

c =

菜、报 荒草

段带圭 在 | j性、费力墙、构造挂 过景
4制墨 哀

生巨 古工 回
C二

提ιf
二'E=

华身型 事
L盟主 监韭f

11 问但i雅
做法同19页构造拉

构造拉
μ斗什ι 牛？』

L土」 ---'-'Irι （用于0.6m<B< 2m}

①（川 ①（肌刷刷）
章、板 景、板
一一「＼

51 飞

｜草制Uil~
||

||

／一本－干－娘一性、如墙、构造性 ||
' E ，口”‘’咀a 、

一旦盖
|| l[;r 11 || || lf.Y 11 || 做法同19页构造挂

构造性
（用于B到m}

①飞~06m＜川 (( fflfB;? 2m川）
有洞口填充墙构造札水平系梁设置示意图 l 图集号 I }111钊174

（用于6、 7度抗震设防） ｜页次｜ 17

呆板 荒草

~ 等：；！：：；： ri 拉阳山里 门 || ||
水平娘拉、劳力墙、构造性｜｜ ||

革手身型
::l§

①（阳山问） (( fflfB) 0.6mlLHn> 4m)

伸至扭顶或深内

主t

有洞口填充墙构造拉、水平系梁设置示意图｜图集号｜川ll4Gl74
（用于3、 9度抗震设防） ｜页次｜ 18

!1:1:
等｜太｜臣

都｜但｜事

① ② ①
90'

-4= t＂」”↑”二，. L 说明
1、构造拉锵采用研制且椭小于钻回长度时采用①穿孔塞拜。

量L斗 4与／」斗上
构造拉 穿孔塞拜

1-1 构造性立面图
图集号 Jlj14G174

页次 19

:1:1:
格l古工 li'i!

悲｜结 I <IE

楼棉间填充墙构造措施

「黠

电棉问填充墙构造措施

说明：
1、楼糊四角及糊仰段上下对应的墙体应设置构造性构造性问距不大于层高且7度时不应
大于4m B度时不应大于3m 9度时不应大于2.Sm.

2. 楼榈树同时作为构造性使用时制应向上延伸至上层瓶制平台以上制造挂设计及施工。

1、楼棉间和人流通道的填充墙应采用反面钢丝网州面层加强·掀强度等级li~ M7.5 采用水泥州
厚度25~30mm ·牒钢丝网采用制电挥同规格为OHWl8x S0.8x 50.8-0HW2.Sx S0.8x 50.8
其质量腑合国家相应产品标准。

4、劳刀楼掉中的二字型墙端部必搬构造拉墙中间构造拉间距不大于2.Sm 水平系渠间距不大于3m.
5、当电糊采用麟填充墙时应在井简四角设置构造性构造拉问距不大于3m 并根据电棉资料

在相应位置设置围聚．

楼、电棉问填充墙构造
图集号｜川l钊174

页次 I 20

轩J 设 疆生 E

响主t+ 量望 哀

m叫乱
H

lb< 800 l
1 1

①

由Hζμ。

② ①
洞边小墙操构造

¢
配电箱预留孔

在

占十 2-2
1-1

说明：
1、当配电箱的肘b和h分别不大于BOOmm时可按①设计钳工－
1、拉赫摊旁边的小墙极度《240mm时，跟①设计和施工．
1、南体填充墙交接处构造拉旁边的／雌雄长ft~ 240mm时，直接⑦设计和施工。

配电箱、洞边小墙操构造
图集号 I Jll 14Gl 74

页次 I 21

:1:1:
主题｜太｜应I

华｜璀｜军

过辈代号
净跨Ln 精h 配简

详固
①① ①

GL-1008 ‘800 100 1中8 中6自200 ①

GL-1009 900 120 2申8 中6自200 ①
GL-1010 1000 120 1申8 中6(ffi200 ①

GL-1012 1200 120 1中8 中6(ffi200 ①
GL-1015 1500 120 2中8 2中8 中6(ffi200 ①

过辈代号
净跨Ln 荣高h 配简

详图
①⑦ ⑦

GL-2008 ~aoo 100 1中8 中6®200 ①
GL -2009 900 120 1中8 中6(ffi200 ①
GL-2010 1000 120 1申8 中6(ffi200 ①

GL-2012 1200 120 1申8 中6(ffi200 ①
GL-2015 1500 120 1申8 1申B 中6@200 ①
GL 2018 1800 120 1’12 1中8 申6(ffi200 ①

GL 2021 2100 180 2中10 1中8 申6(ffi200 ①

GL-2024 2400 180 1’12 2申8 中6(ffi200 ①
GL 2027 2700 180 1’12 1中8 中6(ffi200 ①

GL-2030 3000 240 2’12 1中8 中6(ffi200 ①

GL -2033 3300 240 2曲12 1中8 中6(ffi200 ①
GL 2036 3600 300 1’12 2申8 中6(o)200 ①

拔的
串跨Ln 荣高h 配简

详国
①⑦ ①

GL-2408 础。 100 2中8 中6@200 ①
GL -2409 900 120 1中8 中6@200 ①
GL 2410 1000 120 2申B 中6@200 ①

GL -2412 1200 120 1申8 中6(o)200 ①

GL-2415 1500 120 1申10 1中8 中6@200 ⑥
GL-2418 1800 120 1’12 1中8 中6@200 ⑥
GL 2421 2100 180 1中10 1申8 申6@200 ⑤

GL-2424 2400 180 2’12 2申B 中6@200 ①

GL-2427 2700 180 1曲12 2中B 中6@200 ⑥

GL 2430 3000 240 1曲12 1申8 申6副200 ⑥

GL-2433 3300 240 1’12 1中8 中6@200 ⑤

GL 2436 3600 300 1’12 1申8 中6@200 ⑤

①

过梁选用表

A哇一句，4－U-2
M-2

!
号一次集一图一页

过景代号
净跨Ln 荣高h 配南

详国
①① ①

GL-1208 ‘800 100 2中8 中6(o)200 ①

GL -1209 900 120 1中8 中6(al200 ①

GL-1210 1000 120 1中8 中』(o)200 ①

GL 1212 1200 120 1中8 中6(o)200 ①

GL -1215 1500 120 1中8 1申8 中6(o)200 ①

说明：
1、缺安全锁为二级，引＝1.0,
2、过梁械包括过梁怡、过架上填充墙墙体及粉刷重量：
墙体反面粉刷椭按1.0kN／矿计算．
过架上填充墙墙体械按高度为Ln /3墙体的抑自重采用，不考虑梁树载。

1、当过梁上械不满足第1、 2条要求时，故应由设计人员的设计。
~叫

〔20压顶

二丰 寸
J
引
叫
斗

二幸二

> 3000

① ① ① ①
4中10

① 口~ 电主 说明：
1、当阳台开间大于3.0m时应在中间加设构造拉构造挂间距~3m,

2中6自200句400 30~30

①
通长拉锵

图集号川14Gl74Ml
阳台栏板构造详图

页次 23

< 3000 < 3000

⑦阳台干面图

C20混凝土块
200x bwx 190

①M图

1中8

1

1-1

①女儿墙构

构造性纵向钢篇数量表

说明：
1、女儿墙构造拉设置原则：

1l 女儿墙转角处应设置构造也
2 ）女儿墙构造性问距不大于2.0米．

1、房屋高度大于60晴女Jl墙高度超过1.Sm时
需由设计人员自行设计。

《砌体填充墙构造》
编审名单

主编单位： 四川省建筑设计研究院

编制组人员： 章一拜、隐拜、刘静、钟幸兰

审查组人员： 陈格、康强、张仕忠罗进元、金晓西